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Herlufsholm
Herlufsholm Skole er oprettet af Herluf Trolle og Birgitte Gøye den 

23. maj 1565. Året efter trådte skolen i virksomhed, og den har siden 
da været en kostskole for drenge. Herlufsholm er således omtrent 
400 år gammel som skole, men institutionen er langt ældre, idet skolen 
har sin rod i et gammelt benediktinerkloster, oprettet den 29. novem
ber 1135. Klostret hed oprindelig Næstved Kloster eller St. Peders 
Kloster, men senere kaldtes det i reglen Skovkloster. Klostrets stiftere 
var den sjællandske stormand Peder Bodilsen, hans moder og hans to 
brødre. Til klostrets stiftelse bidrog desuden biskop Eskil af Roskilde, 
der skænkede klostret forskellige indtægter, som ellers tilkom Roskilde 
bispestol. 1140 forbedredes klostrets økonomiske stilling væsentlig ved 
Erik Lams gavebrev af 21. marts; herefter fritoges klostret for alle 
kongelige skatter, og desuden lagdes Næstved by ind under klostret, 
således at skatter, toldafgifter og bødeindtægter skulle betales til 
klostret.

Ved reformationen (1536) blev al klostrets gods inddraget under 
kronen. 1. juli 1560 foretog kong Frederik II og Herluf Trolle et 
mageskifte, således at kongen overtog Hillerødsholm (derefter kaldet 
Frederiksborg), mens Herluf Trolle og Birgitte Gøye fik Skovkloster, 
der samme år fik navnet Herlufsholm. Mageskiftet omfattede ca. l/j af 
det gods, som før reformationen havde hørt under klostret.

Det var dette gods, som i 1565 af Herluf Trolle og Birgitte Gøye 
skænkedes til oprettelse af en skole. Fundatsen var udstedt under den 
nordiske syvårskrig, og få dage efter udstedelsen gik Herluf Trolle, 
som var rigsadmiral, om bord på flåden og blev såret i et søslag mod 
svenskerne ud for Mecklenburgs kyst den 4. juni; han døde af sine sår 
den 25. juni.

Da skolen trådte i funktion i 1566, virkede Birgitte Gøye i begyn
delsen som forstander, men allerede 1567 bad hun rigsrådet udnævne 
en anden. Så længe rigsrådet bestod, altså til enevældens indførelse 
i 1660, udnævnte rigsrådet Herlufsholms forstander. Siden da har 
forstanderne været udnævnt af kongen.

Skolens og stiftelsens forstander er siden 1. februar I960 hofjæger
mester, baron Axel Reedtz-Thott, M. F., Gavnø pr. Næstved.
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Oplysninger og meddelelser

Skolens opbygning:
I år tages der for sidste gang realeksamen efter den gamle skole

ordning, og efter sommerferien begyndes der i I gymnasieklasse efter 
den nye ordning. De to sidste gymnasieklasser fortsætter efter den 
gamle ordning, så at der sidste gang tages studentereksamen efter den 
i 1965.

Skolen har i det kommende skoleår følgende klasser: 6. hovedsko
leklasse, 7. hovedskoleklasse, 1.-3. realklasse, I-III gymnasieklasse 
(sproglig eller matematisk). Betingelsen for oprykning fra 7. hoved
skoleklasse i 1. realklasse er, at vedkommende er i besiddelse af en 
sådan modenhed og kundskabsfylde, at det kan »forventes, at han kan 
følge undervisningen i realafdelingen på tilfredsstillende måde og 
fuldføre undervisningen på normal tid«. Det forlanges desuden, at 
vedkommende skal fylde 14 år senest seks måneder efter skoleårets be
gyndelse (altså inden 1. februar).

Oprykning i gymnasiet sker normalt efter 2. realklasse, men kan — 
hvis forholdene taler derfor — også finde sted efter realeksamen.

Nye karakterer:
Som de fleste sikkert har læst, afskaffes den Ørstedske karakter

skala, og der indføres nye karakterer (tal). Det nye system anvendes 
ved studentereksamen allerede i 1964 og indføres iøvrigt gradvis.

Den nye karakterskala:
Bedømmelsen af disciplene i realafdelingen og gymnasiet skal i 

fremtiden udtrykkes ved en af følgende karakterer: 13-11-10-9 
-8-7-6-5-3-O.

Undervisningsministeriet har i et cirkulære udtalt sig nærmere om 
anvendelsen af den nye karakterskala. Af dette cirkulære bringes et 
uddrag:

13: Gives for den usædvanlig selvstændige og udmærkede præsta
tion.

11: Gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
10: Gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præsta

tion.
9: Gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
8 : Gives for den middelgode præstation.
7: Gives for den ret jævne præstation, der ligger lidt under mid

del.
6: Gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende 

præstation.
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5: Gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.
3: Gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfreds

stillende præstation.
0: Gives for den helt uantagelige præstation.

Af karakterdefinitionerne fremgår tydeligt skalaens hovedinddeling 
i 3 trin. De karakteristiske hovedord er »udmærkede«, »middel« og 
»usikre«.

Ved enhver bedømmelse vil man stå sig ved først at placere stand
punktet eller præstationen inden for en af de 3 hovedgrupper og der
efter afgøre, om den endelige vurdering skal resultere i øverste, mid
terste eller nederste trin inden for den pågældende hovedgruppe.

I fremlæggelsesfag kan man opdele de fremlagte arbejder i de 3 
hovedgrupper og derpå differentiere ud derfra. På lignende måde kan 
man forholde sig ved karaktergivning i skrivning og orden.

Til den midterste af hovedgrupperne må henføres præstationer eller 
standpunkter, der viser, at eleven er så godt hjemme i sit stof, at det 
kan siges stort set at være tilegnet.

For at blive placeret i den øverste gruppe må eleven derudover vise 
overblik over stoffet og i større eller mindre grad kunne tage selv
stændig stilling til forelagte problemer inden for det pågældende stof.

Til den nederste af hovedgrupperne henføres elever, der viser usik
kerhed i den forstand, at de ikke har tilegnet sig det krævede stof og 
viser mangel på kundskaber eller færdigheder inden for stoffet.

Det forudsættes, at yderkaraktererne 13 og 0 kun undtagelsesvis be
nyttes, de resterende 8 trin bør anvendes således, at elever i løbet af 
skoleåret forholdsvis let kan rykke et trin op eller ned.

Når karakterskalaen fremtræder som en ren talskala, sker det for så 
klart som muligt ved selve vurderingen at fastholde, at det netop kun 
er en skala. Ord eller symboler vil let i tidens løb påvirkes af en prak
sis ved anvendelsen, medens det ved en skala er lettere at fastholde 
begreber som: antallet af trin, skalaens midtpunkt osv. Kan disse be
greber fastholdes klart, vil en devaluering kunne undgås.

Som det fremgår af bekendtgørelsens § 2 skal følgende to betin
gelser være opfyldt for at realeksamen eller studentereksamen er be
stået :

1) Summen af samtlige karakterer skal være mindst 5,5 gange ka
rakterernes antal.

2) Summen af de to laveste karakterer plus gennemsnittet af de re
sterende karakterer skal være mindst 13.

I indeværende skoleår anvendes den nye karakterskala kun ved de 
afsluttende eksaminer i II g i engelsk og naturfag. Fra skoleåret 1963 
-64 anvendes den i 1. realklasse og i hele gymnasiet. Den kommende 
2. realklasse og 3. realklasse skal have karakterer efter den gamle skala.
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Kontingent:
Oplysning om kontingent og betaling heraf bliver sendt til hjem

mene.
Skolen vil drage omsorg for, at der bliver ansøgt om støtte fra Ung

dommens Uddannelsesfond til de disciple, hvis forældres skattepligtige 
indkomst giver mulighed for at opnå en sådan støtte.

Skolebøger og andre læremidler:
Skolen indkøber alle skolebøger, og disciplene får dem som lån. Der 

vil være mulighed for, at de disciple, som ønsker at eje bøgerne, kan 
købe dem. Hvis hjemmet ønsker, at disciple skal eje samtlige bøger, 
bedes det skriftligt meddelt boginspektor, adjunkt Levinsen, ved 
skoleårets begyndelse. Enkelte bøger, som man i årets løb får lyst til at 
eje, kan ved skoleårets slutning købes til en pris, som fastsættes af bog
inspektor under hensyntagen til bøgernes tilstand og alder. Hvis dis
ciple ønsker at købe bøger på denne måde, må de fra hjemmet have 
skriftlig tilladelse til at købe bøgerne. Boglånet omfatter ikke Det nye 
Testamente og skolens sangbog, som disciplene skal eje, og skolen an
befaler, at disciplene også får lov til at købe ordbøger og atlas.

Med hensyn til bøger, lånt af skolen, fastsættes følgende regler:
1. Bøgerne er skolens ejendom.
2. Disciplene er ansvarlige for de modtagne bøger, så at bortkomne, 

mishandlede eller ødelagte bøger skal erstattes.
3. Enhver bog skal straks efter modtagelsen forsynes med navn, 

klasse og årstal. Navnemærkater hertil udleveres af skolen.
4. Bøgerne skal forsynes med omslag og i enhver henseende be

handles med omhu.
5. Der må ikke i bøgerne anføres notater, tilføjelser eller indstreg

ninger, undtagen det sker efter faglærerens anvisning. Enhver form 
for tegning i bøgerne eller mishandling af dem medfører erstatnings
pligt. Det er heller ikke tilladt at skrive gloser til, selv om man senere 
visker dem ud igen.

6. De lånte bøger skal afleveres til det af skolen fastsatte tidspunkt. 
Hvis en discipel i skoleårets løb forlader skolen, skal han forinden 
aflevere de modtagne bøger. Forinden afleveringen fjernes beskyttel
seshind, og der må ikke ligge notesbøger, papirlapper o. 1. i bøgerne 
ved afleveringen.

For fremtiden vil disciplene gennem skolen få stilebøger, skrive- og 
opgavebøger, kollegiehæfter, notesbøger, kladdehæfter, tegnepapir 
m. v. i rimeligt omfang efter skolens skøn. Der må ikke udrives 
blade eller dele deraf af hæfter, stilebøger, notesbøger osv.

Skolen får med denne ordning mulighed for at kontrollere, at dis
ciplene behandler bøger og materiel forsvarligt. Man må forstå, at 
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kravet om, at beskadigede eller på anden vis uansvarligt behandlede 
bøger m. v. skal erstattes, vil blive håndhævet ubetinget. I tilfælde, 
hvor erstatning bliver krævet, vil det være naturligt, om hjemmet øn
sker, at erstatning helt eller delvist skal betales af ugepengene, og sko
len beder i sådanne tilfælde om, at hjemmet selv vil stille forslag 
derom.

Optagelse:
Nye disciple optages normalt fra skolårets begyndelse i 6. kl. og 

i I g. I de øvrige klasser vil der som regel kun være mulighed for op
tagelse, hvis nogle af skolens disciple af en eller anden grund udmel- 
des uden afsluttende eksamen. Der optages ikke nye disciple senere 
end i I g. Tilmeldelse af aspiranter må foretages på blanketter, der re
kvireres fra skolen og i udfyldt stand indsendes inden 10. maj 1964.

Udmeldelse:
kan kun ske fra udgangen af et kvartal og bedes tilstillet rektor tid
ligst muligt inden kvartalets udløb.

Konfirmation:
I skoleåret 1963-64 vil 1. real blive forberedt til konfirmation, så at 

disciplene bliver konfirmeret palmesøndag den 22. marts 1964.
Herlufsholms sognepræst, pastor Krarup-Hansen, forbereder til kon

firmationen. Skolen ønsker, at disciplene under konfirmationsforbe
redelsen normalt deltager i gudstjenesten de søndage, hvor de er på 
skolen.

Telefonering:
Forbindelse med disciplene må normalt foregå skriftligt, og an

modninger om at få dem i tale telefonisk kan ikke ventes imødekom
met. Der kan afgives besked til sovesalslærerne. Disses telefoner og 
skolens telefoner iøvrigt svarer sikrest skoledage kl. 12,15-12,45.

Skolen henstiller, at hjemmene i størst muligt omfang skriver til 
disciplene, og at man ligeledes normalt lader disciplene skrive hjem og 
ikke anmoder dem om at telefonere i tilfælde, hvor de udmærket godt 
kunne sætte sig i forbindelse med hjemmet skriftligt. Der skrives for 
lidt og telefoneres for meget.

Forsikring:
I følge den nye sygekasselov kan alle, uanset alder, blive medlem af 

en statsanerkendt sygekasse, og ved 16 års alderen skal alle være enten 
nydende eller ydende medlem af en sådan, med mindre han på dette 
tidspunkt er medlem af en kontrolleret fortsættelsessygekasse og ønsker 
at forblive i denne.
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Skolen henstiller til hjemmene, at der drages omsorg for, at discip
lene er sygeforsikret på den ene eller den anden måde og vil gerne 
være behjælpelig med indmeldelse i den lokale, statsanerkendte syge
kasse, hvis vi får besked herom.

Da det er skolens opfattelse, at det er i hjemmenes interesse, at 
disciplene er dækket forsikringsmæssigt for de almindeligste forsik
ringsområder hernede, har skolen tegnet en »kombineret elevforsik- 
ring", der er obligatorisk for alle disciplene, omfattende: brand-, 
vandskade-, tyveri-, privatansvar og ulykkesforsikring. Præmien bliver 
ca. 10 kr. årlig.

Adressejorandring:
Forældre anmodes om ved flytning snarest at give rektor meddelelse 

om den nye adresse.

Lommepenge:
Disciplene får ugentlig gennem deres sovesalslærer udbetalt de for 

pågældende klasse fastsatte lommepenge. Da alle nødvendige udgifter, 
også porto, betales gennem sovesalslæreren, må dette beløb betragtes 
som tilstrækkeligt, og det er uønskeligt, at enkelte disciple forsynes 
med yderligere lommepenge.

Rygning:
Disciple i de ældste klasser har tilladelse til at ryge inden for visse 

rammer. For de øvrige klasser er rygning forbudt.

Sygdom:
Skolen har sit eget sygehus, hvor sygeplejerske, fru Valborg Larsen 

tager sig af de disciple, som bliver syge her på skolen. Ved skole
årets begyndelse bliver samtlige disciple undersøgt af læge Kjeld 
Hage, som året igennem regelmæssigt aflægger besøg for at tilse syge, 
foretage nødvendige undersøgelser m. v. Hvis en discipel under op
hold hjemme eller andetsteds uden for skolen har været udsat for at 
blive syg af en smitsom sygdom, må vedkommende ikke vende tilbage 
til skolen, før familiens læge (eller en anden læge) finder det for
svarligt.

Rejsetilladelse:
Ud over i ferierne kan disciplene, hvis afstanden gør det muligt, be

søge deres hjem eller andre nære pårørende på week-end besøg på de 
fastlagte rejsedage. De øvrige søndage eller fridage vil der kun blive 
givet rejsetilladelse i begrænset omfang, og når særlige grunde fore
ligger. De disciple, med hvis hjem skolen ikke har nogen fast aftale 
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om rejse, må i de enkelte tilfælde have en skriftlig tilladelse fra hjem
met for at kunne opnå rejselov fra skolen. Besøg i andre hjem end 
disciplenes eget må holdes inden for snævre grænser, og rejselov vil 
kun blive givet, når der foreligger skriftligt samtykke fra hjemmet og 
en skriftlig indbydelse fra det hjem, der skal besøges. Det hører med 
til kostskolelivet, at en del week-ends tilbringes på skolen.

Forsømmelser:
Undervisningen udgør et sammenhængende hele, hvorfor det er 

vigtigt, at disciplene ikke forsømmer mere end absolut nødvendigt. 
Derfor henstiller skolen indtrængende, at hjemmene ikke anmoder om 
ekstra frihed undtagen i tilfælde, hvor meget vægtige grunde taler der
for. Der vil ikke blive givet tilladelse til, at disciple går op til køre
prøve inden for skoletiden.

Hvis en discipel under ophold i hjemmet bliver syg eller på anden 
måde forhindret i at møde rettidigt på skolen, må hjemmet omgående 
underrette vedkommendes sovesalslærer eller rektor.

Ekstraundervisning og lektie hjælp:
Der rettes henvendelser til skolen om at arrangere ekstraundervis

ning eller skaffe lektiehjælp. Sådanne foranstaltninger er rimelige, 
når en discipel har fået huller på grund af længere tids sygdom eller 
lignende, og skolen vil i den slags tilfælde gøre, hvad den kan, for at 
ordne den fornødne hjælp. Hvis en discipel derimod er gået tilbage 
som følge af sin egen svigtende energi og vilje til at gøre sit arbejde 
ordentligt, må der i første række stilles krav til den pågældende selv, 
og skolen finder det ikke rigtigt straks at foranstalte særhjælp i så
danne situationer.

Det forventes, at ekstraundervisning ikke finder sted uden efter for
handling med skolen.

Undervisning i musik:
Disciple, som ønsker at få undervisning i musik, må melde sig straks 

ved skoleårets begyndelse. Skolens musiklærer, organist Larsen, vil så 
undervise så mange, der er plads til, i klaverspil og være behjælpelig 
med at finde en musiklærer til andre interesserede. Dog må man for
stå, at kun et begrænset antal disciple kan få musikundervisning, fordi 
vi ikke råder over tilstrækkeligt med lokaler og instrumenter til at 
skaffe øvetid. Vi håber på bedre forhold på dette område i en nær
mere fremtid. For al musikundervisning betales et honorar, svarende 
til, hvad sådan undervisning normalt koster. Dog vil skolen sørge for, 
at disciple med anlæg og interesse for musik kan få undervisning helt 
eller delvist uden bekostning i tilfælde, hvor de økonomiske forhold 
taler for det.
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Eksaminer 1962

Beskikkede censorer i de skriftlige fag:
Dansk i III g: lektor Simonsen, Lyngby, og rektor Roikjer, Virum, 

i r: lektor Grove, Struer, og viceskoleinspektør Inger Neisig, 
Hammel.
4. ml.: lektor Holm Jørgensen, København.

Engelsk i III s: lektor Tyrrestrup, Århus, og rektor Mouridsen, 
København.
i r: lektor Gunnar Hansen, Odense, og overlærer Ebba Møller 
Petersen, Langeland.

Tysk i III s: lektor Rossen, Århus, og lektor E. Hansen, Haderslev. 
Matematik i III m: adjunkt Molbo, Ålborg, og lektor Handest, 

København.
i r: lektor Gamst, Haderslev, og overlærer Knudsen, Silkeborg.
i 4. ml.: lektor Jakob Jensen, Hellerup.

Beskikkede censorer ved de mundtlige prøver:
adjunkt J. Bjernum, Hillerød: latin III s, oldtidskundskab III m. 
lektor Brünnich Nielsen, København: matematik III m.
lektor F. Kofoed, Ribe: biologi III s og 4. ml., geografi II s.
lektor E. Larsen, København: dansk III m.
lektor A. R. Lauridsen, Næstved: historie III s.
lektor E. Lorensen, København: fysik III m.
lektor, frk. Mølgaard, Nykøbing F.: engelsk III s, II m og r. 
adjunkt Nordentoft, Silkeborg: fransk III g.

Indbudt af skolen som censorer:
overlærer Billehøj, LI. Næstved: geografi r og 4. ml.
lektor H. G. Beck, Sorø: naturfag I s og r.
lektor Biem, Sorø: naturlære II m.
lektor K. G. Frederiksen, Næstved: naturfag I m.
lektor Gad, Sorø: matematik I m.

Studentereksamen
Nysproglig linie:

1. Johan Asmussen.
2. Joen Bille.
3. Peter Hasse Clausen.
4. Lars Henning-Jensen.
5. Lars Kirchheiner.
6. Knud Aksel Knudsen.
7. Lennart Leschly.

1 fik mgX, 4 mg-j-, 2 gX-

Matematisk-naturvidenskabelig 
linie:

1. Peter Barner-Rasmussen.
2. Niels Danielsen.
3. Jacob Erlangsen.
4. Morten Gronemann.
5. Stig Hansen.
6. Sten Hasager.
7. Hans Møller Jensen.
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8. Gorm Næstholt Jensen.
9. Poul Wachmann Jensen.

10. Ove Jespersen.
11. Jesper Skaadstrup Jørgensen.
12. Torben Kirstein.
13. Bjørn Melgaard.
14. Sten Munck-Petersen.

15. Erik Mørdrup.
16. John Thobo-Carlsen.
17. Preben Wagner.
18. Holger Krarup Vilstrup.
19- Steffen Zeuthen.
20. Thorsten Ørnberg.

1 fik mgX, H mg, 8 mg-H

Realeksamen
1. Niels Karsten Bohr.
2. Hans Ove Claudi-Hansen.
3. Iver Hoick.
4. Flemming Lerche.
5. Ole Lundgren Beck.
6. Mogens Rasmussen.

7. Steen Malte Sehested.
8. Mikkel Steincke.

2 fik mg, 6 mg-H.
Flemming Lerche optages i I s, 
Mogens Rasmussen i I m.

Mellemskoleeksamen
Til denne eksamen var indstillet 23 disciple, som alle bestod. 2 fik 

ug-:—, 1 mgX, 11 mg, 5 mg-H og 4 gX- Efter eksamen udgik 6: Poul 
Thorkild Andersen, Hans Kierkegaard, Claus Oldenburg, Ulrik Ox- 
holm, Jesper Packness og Gustav Wedell-Wedellsborg. Fra 4. ml. op
rykkedes 7 i realklassen, 2ilgsog8ilgm.

Skolens lærere og personale
Rektor P. Kierkegaard: historie III, 2. r., 1. r., oldtidskundskab II m., 

engelsk III s. Tlf. 72 07 08.
Lektor V. Borelli-Møller: naturlære III m., II m., I m., r., 2. r., 1. r. 

Tlf. 72 12 86.
Lektor Sv. Juel Møller: dansk II s., I m., r., 1. r., religion 1. r., skriv

ning 1. r. Tlf. 72 15 73.
Lektor G. Ilium: historie II m., latin III s., II s., I s., matematik 2. r., 

1. r. Tlf. 72 06 08.
Lektor J. Degenkolw: geografi II s., II m., I s., I m., r., naturhistorie 

III s., III m., r., 2. r., 1. r., 7. kl., 6. kl., naturlære 7. kl., 6. kl. Tlf. 
72 33 86

Lektor Mogens Jensen: matematik III m., II m., I m., r., 6. kl. Tlf. 
72 24 71.

Lektor Wohlfahrt Andersen: tysk III s., II s., I s., r., 2. r., gymna
stik 7. kl., tegning 1. r., 7. kl. Tlf. 72 27 48.

Adjunkt C. Levinsen: historie II s., I s., I m., r., 7. kl., gymnastik II, 
I m., 2. r., 6. kl., skrivning 7. kl., 6. kl. Tlf. 72 10 98.
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Adjunkt Normann Jørgensen: religion III, II s., I m., 2. r., 7. kl.,
6. kl., oldtidskundskab III, II s., I s., I m., historie 6. kl., latin 2 r., 
gymnastik III, II, I s., r., 1. r. Tlf. 72 04 30.

Adjunkt Henry Andersen: engelsk II s., II m., r., 2 r., fransk II m., 
I s. Tlf. 72 03 71.

Adjunkt H. Schwarz: engelsk I s., I m., 1. r., 7. kl., fransk III, II s., 
I m. Tlf. 72 00 20.

Adjunkt Fischer Hansen: dansk III, II m., I s., 2. r., 7. kl., tysk 1. r. 
Tlf. 72 26 13.

Gymnasielærer John Riis: dansk 6. kl., engelsk 6. kl., tysk 7. kl., 
fransk r., geografi 2. r., 1. r., 7. kl., 6. kl., matematik 7. kl., teg
ning 6. kl. Tlf. 72 42 90.

Organist Andr. Larsen: religion II m., I s., sang og musik III, II, I, 
1. r., 7. kl., 6. kl. Tlf. 72 12 56.

Pastor Krarup-Hansen: religion 2. r., 1. r. Tlf. 72 03 78.
Tømrermester K. Ejnar Hansen: sløjd r., 1. r., 7. kl. 6. kl.

Ugeinspektionen har været varetaget af: lektorerne Wohlfahrt An
dersen, Mogens Jensen og adjunkterne Normann Jørgensen, Henry 
Andersen, H. Schwarz.

Udendørsinspektion: adjunkt I. Fischer Hansen.
Sovesalslærere er: adjunkt C. Levinsen, Klosterbygningen, lektor 

Mogens Jensen og adjunkt H. Schwarz på Skolebygningens vestre og 
østre sovesal, adjunkt Henry Andersen på Museumsbygningen og ad
junkt Normann Jørgensen på Lassengården.

Tilsyn med fysiksamlingerne: lektor Borelli-Møller.
Tilsyn med naturfagssamlingen: lektor J. Degenkolw.
Skolens bibliotekarer: lektor Sv. Juel Møller og gymnasielærer 

John Riis.
Inventarieinspektor: adjunkt Normann Jørgensen.
Boginspektor: adjunkt C. Levinsen.
Økonomiinspektør: S. Lundgren Beck. Tlf. 72 01 01, priv. 72 16 33.
Skolens læge: læge Kjeld Hage. Tlf. 72 14 95.
Økonoma: frk. Anna Elisabeth Jensen. Tlf. 72 04 83.
Oldfrue: frk. Alice Hansen. Tlf. 72 04 98.
Sygeplejerske: fru Valborg Larsen. Tlf. 72 03 45.
Skolens telefoner svarer sikrest skoledage 12,15-12,45.
Sygeplejerske frk. Ingrid Gyldenkærne fratrådte efter eget ønske sin 

stilling på Herlufsholm ved sommerferiens begyndelse 1962, da hun 
ville videreuddanne sig til sundhedsplejerske på kursus i Århus. Sko
len vil gerne sige frk. Gyldenkærne tak for det dygtige og samvittig
hedsfulde arbejde, hun gennem årene har udført på Herlufsholm som 
sygeplejerske og ønske alt godt for hende i fremtiden.

I tiden fra skoleårets begyndelse til 1. november vikarierede fru 
adjunkt Normann Jørgensen på Sus. Det er normalt en ret stille tid, 
men i indeværende år blev det en meget travl tid, som fru Normann
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Jørgensen klarede på aldeles fortrinlig måde og med et strålende hu
mør til alles tilfredshed.

1. november fik skolen sin nye sygeplejerske fru Valborg Larsen.

Lektor Juel Møller fyldte 70 år i januar og skulle derfor overgå til 
pensionisternes rækker. Det er heldigvis for tidligt nu at sige lektor 
Juel Møller endelig tak for et langt livs udmærket tjeneste som hører, 
sovesalslærer, bibliotekar og forfatter af kantater og sange ved utallige 
lejligheder m. m., for lektor Juel Møller fortsætter skoleåret ud med 
sine timer og har yderligere lovet at hjælpe skolen i det kommende 
skoleår ved at tage et begrænset antal undervisningstimer.

U ndervisningen
foregår i 6 daglige lektioner. De 4 første kl. 7,55-11,50, med morgen
sang efter første lektion. Kl. 12 er det middag. De 2 sidste lektioner 
læses kl. 12,50-14,30, om lørdagen dog 12,45-14,15. Den følgende 
time tilbringes i fri luft, om sommeren på sportspladsen. Eftermid
dagslæsesal varer fra kl. 17,00-18,20. Kl. 18,30 spises aftensmad og 
kl. 19,00-20,20 er der aftenlæsesal.

Disciplene
Ved afslutningen af sidste årsberetning havde skolen 191 disciple. 

Efter eksamen og årsprøver udgik 27 med studentereksamen, 6 med 
realeksamen og 6 med mellemskoleeksamen. Desuden forlod fra andre 
klasser følgende skolen: Troels Varning, Flemming Jørgensen, Adam 
Moltke, Claus Møller, Henrik Vilstrup-Møller og Claus Wellendorff. 
I alt udgik således 45 disciple.

Ved begyndelsen af skoleåret 1962-63 optoges i I g s 8, i I g m 11, 
i 2. r 1, i 1. r 3, i 7. kl. 4 og i 6. kl. 22, i alt 49. Skoleåret begyndte 
således med 195 disciple. Siden da er udmeldt 7, og antallet af disciple 
er i april 1963 188. I det følgende er disciplene anført klassevis i alfa
betisk rækkefølge. Nyoptagne disciple er betegnet med *.

III
1. Niels Agdal ................................
2. Steen Allan Christensen ...........
3. Hans Henrik Jacobsen...............
4. Michael Mengel ........................
5. Finn Konstantin Petersen .......
6. Georges Yelkendjoglou ...........

gs-
10. 1. 45, fru A., København.
16. 11. 44, rekl.chef, Vesttyskland.
15. 2. 45, læge, Trustrup.
16. 4. 44, fru M., København.
20. 2. 42, bogtrykker, Fakse.
7.1 2. 43, salgschef, Grækenland.

III
1. Klaus Bock ................................

2. Henrik Biltris Christensen .......

gm.
2. 7. 44, direktør, Odense.

20. 7. 44, bankbest., St. Merløse.
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3. Ulrik Danneskiold-Samsøe .......
4. Søren Frøhlich-Nielsen ...........
5. Christian Groth ........................
6. Hans Jørgen Hatting Johansen . .
7. William R. Langhorn ...............
8. Norman Moltke ........................
9. Jørgen Otto Møller ....................

10. Anders Mørch ............................
11. Søren Malte Nielsen ...............

12. Christian Oldenburg ...............
13. Henning Vaaben Rose...............
14. Jørgen Valentin Schmidt...........
15. Jens Vedel ................................

8. 8. 45, godsejer, greve, Søllested.
24 .11. 44, handelsråd, Frankrig.
21. 3. 45, læge, fru G., Lyngby.
23. 5. 43, dommerfuldm., Præstø.
24. 9. 44, dir., civiling., Rudkøbing.

2. 4. 45, grevinde M., Fakse.
2. 1. 44, trafikkontr., Kastrup.

26.12. 42, ingeniør, København.
17. 6. 44, afd. viceskoleinspektør, 

Rudkøbing.
26.11. 43, viceudenrigsråd, Kbhvn.
16. 6. 43, fru E. V. R., Brønshøj.
22. 6. 44, fru R. S., Roskilde.
12. 2. 45, fru V., Bagsværd.

II gs.
1. Jørgen Ole Hansen ....................
2. Mogens Brabrand Jensen ...........
3. Hans Otto Jørgensen ...............
4. Henrik Andreas Larsen ...........
5. Wilhelm Mule Malling ...........
6. Johan Rottbøll de Neergaard ...
7. Poul Martin Pedersen ...............
8. Ole Kielmann Petersen ...........
9. Carsten Rich ............................

10. Ole Bjørn Rodings ....................
11. Stephan Zytphen-Adeler ...........

2. 6. 44, fru E. H., Tullebølle.
18. 4. 46, direktør, Huelsbjerg.
21. 9. 44, fru E. J., Fakse.
19. 8. 45, organist, Herlufsholm.
19. 12. 44, major, Frederiksberg.
4. 7. 43, grosserer, Charl.

11. 3. 45, læge, Tirstrup.
26. 2. 45, insp., Godthåb.

7.11. 44, fru Hornung, Kbhvn.
1.3. 7. 45, direktør, Hjallelse.
15. 2. 46, ambassadør, Warszawa.

11 gm-
1. Bent Bøgh Andersen ...............
2. P. F. Collet ................................
3. Anders Elverdam........................
4. Jens Lage Hansen ....................
5. Gregers luel................................

6. Henning Slott Jensen ...............
7. Nils Bowall Jensen ...................
8. Søren Kjærsgaard Jørgensen ...
9. Jørn Lykke Kristensen ...............

10. Ulrik Lehmann ........................
11. Jens Gehl Madsen ....................
12. Martin Møller ............................
13. Hans Hother Kann Rasmussen
14. Lars Kann Rasmussen ...............

4. 4. 46, ambassadør, Indien.
22. 7. 45, hofjægermester, Lundby.
29. 10. 45, landsretssagfører, Fakse.
11. 5. 45, filialbestyrer, Brasilien.
13. 8. 44, kammerherre, godsejer, 

Nyborg.
14. 4. 46, købmand, København.

7. 6. 44, fru R. B. J., Holte.
10. 8. 44, fru A. K. J., København.

5. 8. 43, fru A. Fich, Gentofte.
19. 3. 45, civilingeniør, Hellerup.

8. 8. 45, fru G. M., Hillerød.
4.12. 45, læge, Indonesien.
1.10. 45, civiling., Klampenborg.
2.11. 43, civiling., Krogstrup.
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15. Christian Skalberg ....................
16. Henrik Steenberg........................
17. Steen Steiner ............................
18. Erik Svarre ................................

5. 7. 45, direktør, Vedbæk.
28. 5. 45, tandlæge, Gentofte.
20. 5. 46, fru J. S., Birkerød.
10. 2. 45, redaktør, Køge.

I
1 . Nils Erik Ceplitis ....................
2 .*Gregers Fugmann ....................

3 .*Per Gøthe ................................
4 .* Søren Hempel ............................
5 . Flemming Lerche ........................
6 .*Klaus Orland ............................
7 .*Eivind Sveinbjørnsson ...............

8 .*Steen Sæmundsen ....................

gs-
24 . 7. 46, fru E. C., København.

7. 5. 45, godsejerinde, Bredes
have.

28. 4. 47, direktør J. G., USA.
1.10. 46, arkitekt, Lemvig.

19. 2. 46, ekspeditionssekr., Virum.
12. 8. 45, fru G. O., Virum.
24. 6. 45, departementschef, »Ege

dal«, Kokkedal.
14. 2. 47, læge J. Bojsen-Møller, 

Farum.

1 gm-
l .*Bent Ebbensgaard Andersen ...
2 . Henrik Bencke............................
3 .*Steen Fischer ............................
4 . John Grew ................................
5 . Lennart von Haffner ...............
6 .*Peder Würgler Hansen ...........
7 . Svend-Jørgen Heineke...............
8 .*Henrik Jepsen ............................
9 . Niels Krüger ............................

10 . Torben Lassen ............................
ll .*Kim Leschly ............................
12 . Povl Linnet ................................
13 .*Lars Friis Maker ........................
14 .*Steen Meedom............................
15 .*Kai Peter Muus ........................

16 .* Henrik Muusfeldt ....................

17 .*Niels Arne Ravn-Nielsen .......
18 .*Vilhelm Pedersen ....................
19 . Palle Preben-Hansen ...............
20 . Mogens Rasmussen ....................
21 . Kay Skovgaard-Petersen ...........
22 . Jan Petter Sommerfelt...............

23 .*Dirk Sondergaard ....................
24 . Eric Wandel-Petersen ............... 26.12. 45, ambassadør, Columbia.

13. 5. 46, købmand, Holstebro.
19- 5. 45, fru K. Evers, Vedbæk.
14. 2. 46, fru I. F., Brønshøj.
7. 2. 47, konsul, dir., Vedbæk.

12.10. 45, kontorchef, Hellerup.
29. 6. 47, læge, Ulstrup St.
17. 2. 47, fabrikant, Charl.
15. 7. 45, skibsm., konsul, Korsør.

8. 9. 45, landsretssagf., Roskilde.
19. 6. 46, skovrider, Fakse.
26. 3. 47, fru K. L, Charl.
23.11. 45, kaptajn, København.
24. 5. 47, civiling., Virum.
14.11. 46, fabr., Lemvig.
30. 4. 45, skovrider, Gavnø-

Lindersvold.
8. 3. 46, kommandørkaptajn,

Færøerne.
28. 7. 45, skolebest., Svendborg.
29. 4. 46, direktør, Høng.
2. 6. 47, civiling., Hellerup.

25. 1. 46, fru D. R., Brønshøj.
17. 8. 45, civiling., Allerød.
26. 8. 45, civiling., Huseby-

Esbønderup.
28. 1. 46, forsøgsleder, Virum.
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Realklassen
1. William Berntsen ....................
2. Per Falkenberg ........................
3. Kjell Michael Harr ....................
4. Nils Hemmeth............................
5. Per Markvardsen ........................
6. Poul Emil Wennerberg ...........

2.

1. Svend Michael Bruun Andersen
2. *Boye Bertelsen ..........................
3. Peter Blanner ............................
4. Nils Peter Buck ........................
5. Harald Collet ............................
6. Frederik Crone ........................
7. Torkel Florian-Larsen ...............

8. Ole Gaardsting ........................
9. Klaus Eggert Hansen ...............

10. Thomas Rørdam Holm ...........
11. Søren Axel Hove........................
12. Erik Lassen ................................
13. Jan Lehmann ............................
14. Mikael Lund ............................
15. Per Pontoppidan Møller ...........
16. Rasmus Møller ........................
17. Helge Kastrup Olsen ...............
18. Peter Egens Pedersen ...............
19- Fredrik Rosenørn-Lehn ...........
20. Fritz Rosenørn-Lehn ...............
21. Lars-Johan Skjerbek ...............

22. Hans Jakob Skaaning ...............
23. Lars Ulrik Thomsen ...............

10. 1. 47, dir. Frederikssund.
1. 3. 46, overkirurg, Næstved.

31. 8. 45, fru E. H., Gentofte.
8. 7. 47, salgsinsp., Hellerup.
9. 7. 46, forstander, St. Heddinge.
8. 3. 46, grosserer, Holte.

real
8. 4. 47, landsretssagf., St. Rise.

14. 3. 48, professor, København.
9. 8. 47, overing., København.
5. 1. 47, fru E. Zabala, Spanien.

13 .10. 47, hofjægermester, Lundby.
17. 7. 47, direktør, Helsinge.
10. 5. 48, fysioterapeut, fru G. Ha

gemann, København.
2.1 2. 47, fru G., København.

18. 7. 47, civiling., Lyngby.
25. 9- 47, læge, fru H., København.
25.12. 47, overlæge, Slagelse.

4. 7. 46, gdr., Mommark.
2. 4. 48, civiling., Hellerup.

14.10. 48, direktør, Tokio.
20. 9. 46, godsejerinde, Pjedsted.
12.11. 47, ingeniør, Borup.
4.11. 47, kaptajn, København.
6. 6. 47, direktør, Rom.

21. 8. 47, lensbaron, Oreby.
8. 3. 47, baron, Sverige.

10. 3. 48, sognepræst, Simmer
bølle.

13-12. 46, fru I. S., Virum.
28. 6. 46, civiling., København.

1. real
1. Peter John Anker-Petersen
2. Sten Bjøl ..........................
3. Carl Blixen-Finecke..........

4. Hans Christian Burmeister
5. Gert Cortzen ..................

28. 6. 49, fru A.-P., Vedbæk.
31. 8. 47, redaktør, Frankrig.
29. 1. 49, mag. art. T. Møller, 

Hesselager.
8.1 0. 48, læge, Vojens.

24. 5. 48, direktør, Afrika.
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6. Peter Degenkolw ........................
7. Gösta Esping-Andersen ...........
8. Jan Feldthusen ............................
9. Michail Grunnet ........................

10. Jens Gustav Hage ....................
11. Edgar Hammershaimb...............

12. Torben Bjørn Hansen ...............
13. Niels Hempel-Jørgensen ...........
14. Steffen Stampe Holst ...............
15. Michael Jessen ............................
16. Christian de Jonquiéres ...........
17. Wilhelm Rohland Larsen .......
18. Ivan Madsen ............................
19- Tom V. Pedersen........................
2O. *CIaus H. Rasmussen ...............
21. *Peter Riis ....................................
22. Jesper Ryberg ............................
23. John Ernst Schumann ...............
24. Steen Steincke ............................
25. Lars Thrane ................................
26. Per Thrane ................................
27. Søren Tuxen ............................
28. Svend Vedde ............................

27. 7. 48, lektor, Herlufsholm.
24.11. 47, arkitekt, Iran.
28. 3. 49, kontorchef, Hellerup.
16. 9. 47, kriminalass., København.
19. 6. 48, arkitekt, Hørsholm.
19. 1. 49, ambassadør, Caracas, 

Venezuela.
5. 9. 48, grosserer, Charl.

29. 6. 48, forpagter, Dyssekilde.
30. 6. 48, godsejer, Præstø.
10. 9. 48, fru Mc Dougal, Kbhvn.
13. 1. 48, ambassadør, Indonesien.
31. 3. 49, byggeleder, ing., Grønl.
27. 6. 48, fru M. M., Brønshøj.
17.11. 47, fru P., Odense.
7. 4. 49, rådg. civiling., Nærum.

12. 9. 48, gymnasielærer, Herlufsh.
1. 5. 49, chargé d’affaires, Syrien.

22. 3. 48, fru S., København.
17.11. 48, direktør, England.
27.11. 48, direktør, Charl.
27.11. 48, direktør, Charl.
25. 5. 48, direktør, Hørsholm.
14. 3. 48, fru W. V., Frederikssund.

7. hovedskoleklasse
1. Allan Audun-Poulsen ...............
2. *Hassan Aref ..........................
3. Claus Bang ................................
4. Jørgen Esping-Andersen ...........
5. Denis Fairbank ........................
6. Philippe Grandjean ....................
7. Venzel Hammershaimb ...........

8. Svend Å. Lydehøj Hansen .......
9. Tom Eggert-Hansen ................

10. Frederik Harhoff........................
11. Finn Helmer-Petersen ................
12. Henrik de Jonquiéres ...............
13. *Niels Jægersborg ......................
14. Per Krogh ................................
15. Christian Køningsfeldt ...........
16. Carsten Lassen ........................
17. *Mogens Linnet ...........................

20. 5. 49, direktør, Mallorca.
28. 9. 50, professor A., Alexandria.

7. 8. 49, afd. konstruktør, Kbhvn.
25. 3. 49, arkitekt, Iran.
31. 7. 49, afdelingsi., W. Afrika.

1. 3. 50, fru T. G., København.
16. 6. 50, ambassadør, Caracas, 

Venezuela.
3.1 0. 48, gdr., Allerslev.
7. 9. 49, civiling., Lyngby.

27. 5. 49, ambassadør, Marokko.
7. 3. 49, fotograf, København.

28. 5. 50, ambassadør, Indonesien.
24. 5. 48, grosserer, Horsens.
12. 9. 49, handelschef, Grønland.
11. 2. 50, ambassaderåd, England.

9- 3. 49, skovrider, Fakse.
17. 5. 49, kaptajn, København.
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18. *Jesper Malver ............................
19- Jørgen Nexøe-Larsen ...............
20. Christopher Brøchner Petersen...
21. Eric Pratt ....................................
22. John Otto Raben-Levetzau .......
23. Maxwell Sehested ....................
24. Sten Skovgaard-Petersen ...........
25. Jan Michael Steenberger ...........
26. Sven-Ebbe Thaysen-Miiller .......
27. Ivar Michael Treschow ...........

18. 12. 48, civiling., Virum.
3. 3. 50, fabrikant, Rungsted.

24.11. 49, tobaksfabrikant, Horsens.
22.12. 49, major, Berlin.

8. 2. 50, baron, Nysted.
16. 5. 50, rådg. civiling., Malaya.
25.10. 49, civiling., Allerød.
10.10. 50, ambassadør, Israel.
4. 6. 48, fru T.-M., Køge.

11. 1. 48, hofjægermester, Mørkøv.

6. hovedskoleklasse
l .*John Aiken ................................
2 .*Mikael Beyer-Pedersen ...........
3 .*Claus Erhard-Frederiksen .......
4 .* Christian Loch Häsling ...........
5 .*Karl Mogens Hoick ...............
6 .*Anders Stampe Holst ...............
7 .*Ulrich Holstein ........................
8 .*Per Jarl-Hansen ........................
9 .*Jørgen Jørgensen........................

10 .*Karl Kirkholm............................
ll .*Hans Henrik Kondrup ...........
12 .*Geert Honnens de Lichtenberg
13 .*Torben Madsen ........................
14 .*Hans Christian Møller ...........
15 . Julius G. Paludan ....................
16 .*OIe Asbjørn Riis ........................
17 .*Claus Riisberg ............................
18 .*Niels Erik Skibstrup ...............
19 .*Mads Thuesen ............................
2O .*Peter Wilsund ............................
21 .*Henrik Winther ........................
22 .*Ulrik Zimmermann ....................

19. 1. 50, kontorchef, Skælskør.
25. 8. 50, kaptajn, Skælskør.
12. 6. 50, konsulent, Maribo.
9. 1. 50, propr., »Frederikseg«.
6. 3. 50, baron, Bavelse.

21. 7. 49, godsejer, Nysø.
13. 5. 49, greve, Fuirendal.
26. 9. 49, afd.ing., Schweiz.
24. 4. 50, fru A. G. J., Holbæk.
8.12. 50, revisor, København.

11. 6. 50, tømrermester, Hellerup.
17. 2. 50, fru G. H., Bidstrup.
13. 5. 50, afd.ing., Gentofte.
17. 2. 50, rådg. ing., Borup.

5. 5. 49, ambassadør, Congo.
5. 6. 50, gymnasielærer, Herlufsh.
1. 8. 50, major, Tybjerggård.

26. 8. 50, dir. civiling., Venezuela.
16. 2. 50, dir. Klampenborg.
12. 6. 50, fru L. W., Charl.
28. 6. 50, fabr., Troense.

9. 8. 50, fru I. Z., Rungsted Kyst.

Følgende disciple fra III g har været præfekter i dette skoleår:
På Lassengården: Christian Groth og Jørgen Valentin Schmidt.
På Museumsbygningen: Hans Henrik Jacobsen, Jørgen Otto Møller 

og Anders Mørch.
Skolebygningen øst: Steen Allan Christensen, Michael Mengel, 

Søren Malte Nielsen og Christian Oldenburg.
Skolebygningen vest: Søren Frølich-Nielsen og Hans Jørgen Hat

ting Johansen.
På Klosterbygningen: Klaus Bock og Normann Moltke.
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Spejderne
Herlufsholm trop, der oprettedes sidste år, har i det forløbne år 

arbejdet jævnt og støt. Takket være stor imødekommenhed og velvilje 
hos forældrene blev der i den første tid skænket så mange penge, at 
det blev muligt at indkøbe en del af det nødvendige udstyr til brug i 
troppens daglige liv og på lejrture. Ganske vist mangler der lidt endnu, 
så gaver er stadig velkomne, men det allernødvendigste er i orden. 
Der har været afholdt adskillige søndagsture og enkelte week-ends, 
bl. a. til Tybjærg skov i telt og til Lystrup med overnatning i lade. 
Overalt har vi mødt stor venlighed og gæstfrihed.

Medlemstallet er 50, og der arbejdes flittigt med de forskellige 
prøver og færdigheder. Der er skabt kontakt med troppen på Sorø 
Akademi, og en årlig traditionstur med en evigt vandrende præmie er 
startet. Denne — et bøffelhorn — blev det første år vundet af Her
lufsholm.

Igen i år har vi haft den store glæde at modtage et større bidrag til 
spejdertroppens udstyr fra Den Raben-Levetzauske Fond og såvel 
skolen som spejderne siger hjertelig tak for denne håndsrækning.

M. J.

Af skolens dagbog
1962:

6. maj: Pokalfodboldkamp her mod Rungsted. Herlufsholm vandt 
4-2.

13. maj: Forældremøde for forældre til disciple i II g, I g, r og 4. ml.
17. maj: III m, studiebesøg: Dansk Galoche- og Gummifabrik, 

Køge; telefonfabrikken Automatic og General Motors, København.
22. maj: Pokalfodboldkamp her mod Sorø. Kampen endte uafgjort 

1-1.
19. juni: Afslutning for nogle af ikke-afgangsklasserne.
21. juni: Dimission og afslutning for den øvrige skole.
13. august: Skoleåret begynder. Som ny lærer ved skolen tiltræder 

gymnasielærer, cand. jur. John Riis, som er student fra Herlufsholm 
(’40).

25. august: Fugleskydning. Store fuglekonge blev J. Valentin 
Schmidt, III g, lille fuglekonge Steen Steincke, 1. realklasse. Blandt de 
mange gamle disciple, der besøgte skolen, var næsten hele årgang 
1937, for hvem der holdtes en lille reception i forstanderlejligheden.

12. september: Skovtur til Vordingborg, Keldby kirke og Møns 
Klint.

20. september: Regionsstævne i fri idræt her på skolen. De del
tagende skoler var Nakskov, Maribo, Nykøbing F., Næstved og Her
lufsholm. Herlufsholm vandt gruppe 1, 2 og 4, Næstved gruppe 3. I 

19



gruppe 1 stod Nykøbing og Herlufsholm fuldstændig lige, og der 
måtte lodtrækning til for at fremskaffe en vinder. Det samlede stævne 
blev vundet af Herlufsholm med Nykøbing på 2. pladsen.

30. september: Fodboldkamp mod gamle Herlovianere. Resultat 0-0.
7. oktober: Pokalfodboldkamp mod Birkerød, der vandt 6-4.
12. oktober: Lektor Rindung overværer undervisning i matematik.
27. oktober: Pokalfodboldkamp på Stenhus, der vandt 6-0.
1. november: Sygeplejerske fru Valborg Larsen ansattes.
4. november: Pokalfodboldkamp i Rungsted. Kampen endte 1-1.
6. november: Jens Bjerre-film: På togt med Noona Dan samt Det 

ukendte Ny Guinea.
24. november: Skolekomedie og bal. Disciple i II g spillede Oscar 

Wilde’s Bunbury, instrueret af lektor Wohlfahrt Andersen, bistået af 
lektor Degenkolw, sygeplejerske fru V. Larsen, oldfrue, frk. A. Han
sen og Carsten Rich, II g.

4. december: Ulrik Uhrskov viser filmen Det forjættede Land.
11. december: Erhversvejledning for III og II g ved studerende.
13. december: Julekoncert under medvirken af disciple.
19. december: Folketingsmand Aksel Larsen taler om sit syn på 

dansk udenrigspolitik.
21. december: Juleafslutning om morgenen i kirken.

1963:
10. januar: Lektor, dr. Bundgaard overværer undervisning i latin og 

oldtidskundskab.
30. januar: Vildtaften samt film: Det gælder din frihed.
8. -9- februar: Lektor Oscar Nielsen overværer undervisning i 

engelsk.
23. marts: Skolekoncert og bal.
30. marts: Mr. Martin Blake, M. A., fra The British Council taler 

om Cambridge og viser en film derfra.
7. april: Konfirmation, hvor disciple fra 2. og 1. realklasse kon

firmeres.

Skolen takker for forskellige gaver til bibliotek og samlinger og for 
stor venlighed og imødekommenhed under vore ekskursioner.

Stipendier og præmier
Skolen har til sin rådighed nogle legater og stipendier. Medens lega

terne tildeles uden ansøgning, må der søges om stipendierne. Blan
ketter rekvireres fra rektor og indsendes til denne i udfyldt stand in
den 1. juni 1963. Kun ansøgninger i denne form kan komme i be
tragtning.
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Forudsætningen for tildeling af stipendium er, at pågældende disci
pel ved dygtighed, flid og loyalitet over for skolen gør sig fortjent 
hertil, samt at der i hans økonomiske forhold findes begrundelse for 
understøttelse. Tildelingen af stipendium gælder kun for et år ad 
gangen, og da disciplene stadig skifter, og de enkelte hjems økono
miske kår forandres fra år til år, kan en automatisk fornyelse ikke for
ventes, selv om den pågældende discipels forhold er uforandrede; der
for må ny ansøgning fremsendes hvert år som ovenfor angivet.

Foruden legatmidler for nuværende disciple råder skolen over 
nedennævnte stipendier for gi. Herlovianere:

Stiftelsens Universitetsstipendium og Det grevelige Moltkeske Uni
versitetsstipendium, tildeles uden ansøgning.

Nic. H. Knudtzons Rejsestipendielegat for Herlovianere og Gehej- 
meråd Halls mindelegat, tildeles efter ansøgning stilet til forstanderen 
og indsendt til rektor inden 15. december.

De Meyerske Eksamenspræmier 1962 tildeltes Klaus Bock, II g, og 
Claus Oldenburg, 4. ml.

Den gamle Rektors Legat for 1962 tildeltes Steffen Zeuthen.
Det grevelige Moltkeske Universitetsstipendium for 1962 uddeltes 

ikke.
Stiftelsens Universitetsstipendium tildeltes Preben Wagner.

Gymnastik og sport
(H. Wohlfahrt Andersen, Bj. Normann Jørgensen, C. Levinsen).
Der er blevet undervist i fodbold, håndbold, volleybold, atletik og 

gymnastik. I gymnastik har vi lagt særlig vægt på redskabsgymnastik.

Fritidssporten
I udendørssæsonen har eleverne fået undervisning i fodbold, hånd

bold, atletik og tennis. Fodbold har været ledet af N. J. og W. A. 
Tennis af H. A. og atletik af Lev. — Der er blevet arrangeret træ
ningskampe, dels klassekampe, dels kampe med andre skoler.

I indendørssæsonen er i H.G.-hallen blevet spillet håndbold (ledet 
af Mogens Jensen og W. A.) og fodbold (ledet af N. J.). Der har 
været ekstratræning i gymnastik (ledet af N. J.).

Desuden har eleverne haft lejlighed til at dyrke fægtning (under 
ledelse af prmi. Maibøll og overfenrik Engsbye).

Atletik.
Atletikmedhjælper: Jørgen Valentin Schmidt.
Sportsrubrikken, »Sprikken« har været ledet af Klaus Bock.
Statuettevinder i den 24. statuettekamp: Jørgen Valentin Schmidt.
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J. maj-stævnet.
Gruppe I: J. Valentin Schmidt.
Gruppe II: M. Rasmussen.
Gruppe III: E. Hammershaimb.
Gruppe IV: J. M. Steenberger.

Regionsstævnet.
Stævnet afholdtes på Herlufsholm. Skolen vandt det samlede stævne 

og deltog i finalestævnet i Roskilde med gruppe I. Her placeredes 
skolen som nr. 7.

Skolen har i 1962 deltaget i flere stævner under S.A.F., hvor flere 
af diplene har nået en pæn individuel placering. Valentin Schmidt 
opnåede et sjællandsmesterskab for 17-18 årige i kuglestød på Glostrup 
stadion. Anders Mørch blev på samme stævne nr. 3 for 19-20 årige i 
spydkast. Foruden deltagelse i disse stævner har der været afholdt 
træningskampe og udtagelsesstævner med gi. herlov., Haslev gymna
sium, Sorø Akademi og Herlufsholm Gymnastikforening. »Sander
pokalen« tildeltes Valentin Schmidt.

jnniormesterskabet 
vandtes af Ole Riis.

Stangspringsstævnet.
Stævnet afholdtes i Sorø. Sorø Akademi vandt.

Tildeling aj idrætsmærker.
Gøyeskjoldet: VII: J. Valentin Schmidt, G. Yelkendjoglou. VI: 

Gregers Juel, U. Lehmann, Martin Møller.
Sølvskjoldet: VII: U. Danneskiold-Samsøe, H. Våben Rose. VI: 

W. Mule Malling, P. F. Collet, S. Kjærsgaard. V: J. Grew, N. Krüger, 
Würgler Hansen, H. Muusfeldt, P. Sommerfeldt. Realkl.: P. Mark- 
vardsen. 2. real: P. Pontoppidan Møller.

Bronzeskjoldet: Realkl.: P. Falkenberg, Wennerberg, W. Berntsen. 
2. real: Peter Egens Pedersen, E. Lassen, J. Skjerbek, N. P. Buck. 
1. real. E. Hammershaimb, J. Schumann, I. Treschow, J. Ryberg, C. 
Blixen. 7. kl.: M. Steenberger. 6. kl.: Ole Riis, Jarl Hansen.

Skolerekorder:
Højdespring: I. Reedtz-Thott 175 cm (1942).
Længdespring: E. Schack 6,35 m (1945).
Stangspring: A. Schou 3,50 m (1945).
Kuglestød: J. Valentin Schmidt 14,94 m (1962).
Spydkast: P. Petersen 58,33 m (1956).
100 m: Kaj Lykke Sørensen 11,2 sek. (1957).
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400 m: J. Linde 53,3 sek, (I960).
4X100 m stafet: Næsholdt, Yelkendjouglou, Ørnberg, Zeuthen 

46,6 sek. (1961).

Fodbold.
Træningskampe for både mellemskolehold og skolehold er spillet 

mod andre skoler, gi. herlovianere, HG, Flyvestation Aunø.
I kostskolernes pokalturnering 1961-62 opnåede Herlufsholm i alt 

5 points.
I turneringen 1962-63 har Herlufsholm foreløbig opnået 1 point 

(H.-Birkerød 3-6, Stenhus-H. 6-0, Rungsted-H. 1-1).
Fodboldmedhjælpere: Chr. Groth og Hans O. Jørgensen.

Tildeling af idrætsmærker.
Alle, som har spillet på skoleholdet får tildelt sølvmærket:
V II: Georges Yelkendjoglou, Chr. Groth, Klaus Bock, J. Valentin 

Schmidt.
V I: Jørgen Ole Hansen, Hans O. Jørgensen, U. Lehmann, Martin 

Møller, Hans Hother Kann Rasmussen, Henrik Steenberg, Erik Svarre.
V : E. Sveinbjørnsson, Mogens Rasmussen, Vilhelm Petersen.
Bronzemærket er tildelt følgende: Realkl.: P. Markvardsen. 2. real: 

P. Egens Pedersen, P. Pontoppidan Møller, L. J. Skjerbek. 1. real: 
J. Ryberg. 7. kl.: St. Skovgaard Pedersen, Sv. Aage Lydehøj Hansen. 
6. kl.: Ole Riis.

Gymnastik.
Gymnastiksæsonen er blevet afsluttet med en konkurrence mellem 

de elever, der har deltaget i den frivillige gymnastik. Skolemester for 
dette skoleår blev Jan Petter Sommerfelt.

På tilsvarende vis er der arrangeret en afslutning for mellemskole
trinet. Vinder blev: Gert Cortzen, 1. real.

Skolen har deltaget i den af Gymnasieskolernes gymnastikudvalg 
arrangerede turnering med et hold i b-rækken. Vi kæmpede i Sorø 
med Sorø Akademi og Haslev Gymnasium og blev nr. 2 efter Sorø.

De nyindførte gymnastikmærkeprøver er bestået af følgende elever:
Bronzemærket: 2. real: H. Kastrup Olsen, P. Egens Petersen. 

1. real: P. Anker-Petersen, P. Degenkolw, St. Bjøl, J. Schumann, S. 
Tuxen, Tom Valentin Petersen. 7. hovedskoleklasse: Sv. Aage Lyde
høj. 6. hovedskoleklasse. A. Stampe-Holst.

Sølvmærket: III g: U. Danneskiold-Samsøe. II g: H. N. Steenberg. 
Realklassen: P. Markvardsen. 1. real: G. Cortzen, J. Ryberg.

Gtddmærket: III g: G. Yelkendjoglou, H. V. Rose. II g: G. Juel. 
I g: Jan P. Sommerfelt.

Enkelte af øvelserne er i år blevet ændret, således at de tre mærkers 
øvelser ser således ud:
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Bronze.
1. Hest på langs: Vandret indvendigt overspring.
2. Hest på tværs: Overslag med hovedstøtte.
3. Rullepude: St. hovedspring.
4. Barre: Opspring til støthængende stilling på een barrebom, ven

ding til støthængende stilling, tre sving på strakte arme, nedspring 
over den ene barrebom bag hånden med bøjet hofte og bøjede knæ.

5. Reck: Modhængstående baglæns opsving med strakte knæ, for
læns nedsving med strakte knæ og bøjede arme.

6. Ringe: Strækhængende startsving og opsving til stuphængende 
stilling (med bøjet hofteled) - kippestilling - trækbukhængende stil
ling - kippestilling og sving nedad-bagud som start til omsvingsned- 
spring mellem ringene med hofteledsbøjning.

7. Ribben: Benopslag med samlet afsæt (knæbøjning).

Sølv.
1. Hest på langs: Vandret udvendigt overspring.
2. Hest på tværs: Overslag uden hovedstøtte.
3. Rullepude: Kraftspring - hovedspring.
4. Høj barre: Brystvendt overspring over én barrebom til støthæn

gende sving til skulderstående stilling — rulning fremad til overarms
hængende bagudsving til svingopstemning til støthængende fremad- 
sving + nedspring over den ene barrebom bag hånden med strakt 
hofteled.

5. Reck: Bøjmodhængstående baglæns opsving (strakte knæ) — 
støthængende baglæns omsving — støthængende baglæns nedfald med 
undersving.

6. Bom: Modhængstående baglæns opsving med strakte knæ, ven
ding, baglæns nedsving med strakte knæ.

7. Ringe: Strækhængende, enkelt startsving og opsving til stuphæn
gende stilling — sammenbøjning, nedadsving-bagudsving og skulder
rulning til kippestilling — nedadsving-bagudsving som start til om- 
svingnedspring med benene uden om armene.

8. Ribben: Benopslag med samlet afsæt (strakte knæ).

Guld.
1. Hest på langs: Vandret indvendigt overspring med strakte knæ.
2. Hest på tværs: Højdesving —• nedsving med l^-vending.
3. Rullepude: Flyvespring — baglæns rulning + hovedspring.
4. Høj barre: Brystvendt overspring over én barrebom til støthæn

gende sving — støthængende omkringvending med sving af spredte 
ben over den ene barrebom, støthængende sving til skulderstående 
stilling (strakt hofteled) rulning til overarmshængende fremadsving 
til kippestilling på bommene —■ rygliggende kipning til støthængende 
bagudsving til nedspring over den ene barrebom bag hånden med 
strakt hofteled.
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5. Reck: Løbekipning, støthængende forlæns omsving + støthæn- 
gende baglæns omsving + støthængende baglæns nedfald med under
sving.

6. Bom: Modhængende armgang med drejning mod legemets for
side — efter tredie tag frahængende baglæns opsving med strakte knæ 
— forlæns nedsving med strakte knæ og strakte arme.

7. Ringe: Strækhængende, enkelt startsving og opsving til stuphæn
gende stilling — opkipning til støthængende stilling — forlæns rul
ning til kippestilling —• nedadsving — bagudsving — svingopstem- 
ning til støthængende stilling — baglæns nedfald til kippestilling — 
nedadsving — bagudsving som start til omsvingsnedspring med be
nene uden om armene.

8. Ribben: Benopslag med samlet afsæt (strakte knæ) — hånd
stående én armbøjning.

Almindelige bestemmelser.
Ved bedømmelsen af de enkelte øvelser gives points fra 1 til 10. 

Karakteren 3 gives, når øvelsen er gennemført, men i dårligste form. 
Karakteren 10 gives kun for den helt perfekte udførelse. Prøven er 
bestået, når ingen karakterer er under 3, og summen er mindst 42 ved 
bronzeprøven og mindst 48 ved sølv- og guldprøven. Der er ingen 
aldersbestemmelser.

I øvrigt henvises til »Bestemmelserne vedrørende tildeling af idræts
mærker på Herlufsholm«, der er udformet af gymnastiklærerne.

Håndbold.
Træningskampe for både mellemskolehold, A- og B-hold er spillet 

mod NIF, HG og andre skoler. Desuden har de samme tre hold del
taget i den i år startede turnering mellem Sorø Akademi, Stenhus 
Kostskole og Herlufsholm.

Fægtning.
Under ledelse af premierløjtnant Maibøll og overfenrik Engsbye har 

der to ugentlige aftener været fægteundervisning for både mellemsko
len og gymnasiet.

Eksamensopgivelser
Studentereksamen

Dansk (ns og mn) : Værker: Blicher: Telse. Pontoppidan: Natte
vagt. Grieg: Nederlaget. Tekster: F. I. Helge og Sigrun. Germand 
Gladensvend. Hexaemeron. Far, Verden, far vel. Mor. Tanker. Den 
yndigste rose. Til Sjælen. Vaaren. Manheim, Vaulundurs Saga. Strand
bakken ved Egeløkke. F. II. Af Wald. d. Store. Bekiendelse. Kunstne
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ren ml. Oprørerne. Critik over Væringerne. Henrik og Else. Adams 
Bryllup. F. III. Hovedstr. Arabesk. To Verdener. Eng. Soc. Sakun- 
tala. Røg. Ørneflugt. Folkehøjskolens Læsebog II. Interferens. Knok
kelmanden. Jens Højby. Det blomstrende Slagsmaal. Reklameskibet. 
Pengemagt. Høstgildet. Sejdmændene. Bang: Les quatre Diables VI 
og VIIII. H. C. Andersen: Historien om en moder. Skyggen. Aare- 
strup: (Gyldendals små digtsamlinger) Ghasele. Fjerboldspillet. En 
Middag. Angst. Sygdommen. Det sidste. Når jeg i Enrum færdes.

Svensk: Ferlov m. fl. 3. opi. 18-194, 31-33, 57-61, 62-64, 83-92, 
99-101, 117, 165-168, 194-197, 209-215.

Norsk: Ferlov m. fl. 279-284, 261-62.
Litteraturhistorie: Jensenius. Gram.: Ottar Jensen.
Historie (ns og mn) : Munchs verdenshistorie (12. udg.) : Græ

kerne, England ca. 1500-1789, England, Frankrig, Italien og Tyskland 
1815-1914, Verdenshistorien 1919-1939. Kierkegaard og Winding 
(6. udg.) : Nordens Historie. Norden ca. 1600-1814, Danmark 1814- 
1939. Kilder til mellemkrigstidens historie ved Bøgebjerg og Elme
lund (3. udg.): s. 5-13, 34-89. Herlufsholm kirkes bygningshistorie, 
gravmæle over Herluf Trolle og Birgitte Gøje, gravmæle over Marcus 
Gøje, elfenbenskrucifiks i Herlufsholm kirke samt efter Andrup m. fl. 
billederne nr. 96, 97 og 142. Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og 
Winding: Danmark i Dag (7. udg.) s. 13-40, 62-72, 88-120, 121-126 
og 156-164.

Latin (ns) : L. Høeg: Cæsar og andre forf.: 4 bog af Gallerkrigen 
og Ciceros breve nr. 1 og 2. L. Høeg: Ciceros taler: Sext. Rose., kap. 
39-65, Catalina I, Verres, kap. 60 (linie 28) -68. Skovklosters stiftel
sesbrev af 1135.

Oldtidskundskab (ns og mn) : Iliaden (Wilsters oversættelse ved 
Kragelund) I, II v. 1-484, III v. 66-529. Kragelund: Græske histori
kere, 4. udg. p. 46-80. Udvalg af Platons skrifter (v. Foss og Krarup) : 
Apologi og Kriton. Euripides: Medea (v. Garff og Hjortsøe). Af 
kunsthistorien: Kretisk-mykensk kunst, geometrisk stil, Apollon fra 
Tenea, Vognstyreren, Discoskasteren, Spydbæreren, Hermes med 
Dionysosbarnet. Døende Galler, Laokoon. Akropolis og Olympia.

Engelsk (ns): Shakespeare: Julius Cæsar I, 2-3, III, 1-2. A 
Hundred English Poems (sidste udg.) s. 38-40, 47-48, 49-52, 59-62, 
75-77, 80-82, 86-92, 98-104, 123-124. The Dickens Reader s. 34-42n., 
68-88. Shaw: Arms and the Man act I. A Contemporary Reader (2. 
udg.) s. 113-116 m., 145-149, 157-168.

Tysk (ns): Goethe: Die Leiden des jungen Werthers (Editiones 
Helveticae) s. 9-15, 38-42, 51-53, 80-81, 91-95, 102-107, 115-124. 
Schiller: Wilh. Tell (Hamburger Lesehefte Verlag) II, 2 (fra vers 
1367-ud) III, 3 IV, 3. 100 Deutsche Gedichte (Gad, 2. udg.) s. 9-12, 
31-33, 35, 41-44, 50-57, 71-74. Kulturgeschichtliche Lesestücke (Ring 
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Hansen u. Stärmose 4. Auflage) nr. 1. Deutsche Klassiker (Branner 
u. Stärmose, 3. Auflage) : Lessing, Laokoon. Zuckmayer: Des Teufels 
General Akt III (Fischer Schulausgaben).

'Naturhistorie (ns og mn) : A. Krogh: Fysiologi 15. udg. Simonsen: 
Biologi 11. udg.

Fysik og astronomi (mn) : Eriksen og Sikjær: Fysik I, (3. udg.) s. 
7-42 II (3. udg.) s. 5-22, 43-70, 85-123 III (3. udg.) s. 5-77. Eriksen 
og Pedersen: Astronomi 4. udg. s. 9-24.

Øvelser: 1. Faradays elektrolytiske love. 2. Glødetrådes modstand. 
3. Wheatstones bro. 4. Elements kontanter. 5. Kompensationsmetode. 
6. Hulspejle. 7. Linses brændvidde. 8. Mikroskop. 9. Kikkerts for
størring målt ved hjælp af a) b) ~ og c) direkte metode. 10. 
Sextant. 11. Alkohols massefylde målt ved a) opdriftsmetode, b) måle
glas, c) pyknometer, d) areometer, e) Westfahls vægt. 12. Joules lov. 
13. Frekvensmåling. 14. Måling af gitterkontanter. 15. Spektralana
lyse.
Kemi (mn): Kobberø: Kemi for gymnasiet (3. udg.) s. 9-25, 

39-49, 68-86, 88-93, 109-110, 114-147 (med enkelte små overspringel
ser) 164-187.

Matematik (mn) : Juul og Rønnau: Lærebog i matematik I, (5. 
udg.) II (6. udg.) III (5.udg.).

Til eksamen opgives: Bog I: s. 29-68, 130-187. Bog II: s. 30-84, 
92-109, 116-119, 128-132, 135-148, 159-185. Bog III: s. 20-26, 
44-57, 95-137.

Dette er af kgl. anordning af 8. april 1953 § 13 punkterne: 4, 7 
(delvis) 8, 9, 10 (delvis) 11 (delvis), 12, 14, 17, 18, 19 (a. b. c.), 
20, 24, 25, 26, 28, 29 (ellipsen) 30, 34, 35, 36, 37, 38.

Til den afsluttende eksamen ved udgangen af Hg opgives:
Il ns: Geografi m. naturlære: Reumert og Tscherning: Geografi m. 

naturlære. Christensen og Krogsgaards Atlas. Under en enkelt vares 
erhvervsgeografi opgives: Hvede.

Il mn: Hellner og Humlum: Geografi for gymnasiet I+ 11. Chri
stensen og Krogsgaards Atlas. Som udvalgte eksempler i erhvervs
geografi opgives: Hvede, nydelsesplanter.

Realeksamen
Dansk: Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog 3 (1959). 

Tekster: Trymkviden. Åge og Else. Ebbe Skammelsen. Erik og Ellen. 
Posthuset i Hirschholm. Simon Levi’s arv. Den første gendarm. Tret
ten øre. Chinatown. Bordets glæder. Terje Vigen. Jul i Sachsenhausen. 
Hos fuglene. Værker: Bojer: Den sidste Viking / Egils saga (Danski. - 
foren.).
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Engelsk: Ring Hansen og Mouridsen: English of today (V) stk. 
1, 4, 5, 6, 9, 10, 13, 16.

Tysk: P. Nydahl: Jung gewohnt — alt getan. Tysk for 3. real. Stk. 
2, 9, 13, 14, 16-21, 30, 32, 34, 35-37, 39-43.

Fransk: Bruhn, Holst-Jensen, Roskjær: Elementært fransk 5. opi. 
S. 14-121, 123-141, 150-152, 154-156.

Historie: Kierkegaard og Winding: Danmark siden 1901 (s. 18- 
84). Kierkegaard, Lomholt-Thomsen, Winding: Borger og samfund 
(s. 10-40, 44-50, 58-71, 88-100).

Geografi: Johs. Reumert: Erhvervsgeografi for realklassen.
Naturhistorie: Mogens Lund: Biologi for realklassen.
Naturlære: Th. Sundorph: Fysik for realklassen I 14. opl. (Hjer

ting). Th. Sundorph: Fysik for realklassen II 17. opl. (Hjerting).
Matematik: C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regning og 

matematik for realklassen.

Skolens samlinger

Biblioteket
Foruden den ældre del af biblioteket på ca. 40.000 bind består sam

lingen af en nyere, katalogiseret bogbestand, som 20. marts 1963 ud
gjorde 11.027 bind, hvilket betyder en tilvækst på 142 bind.

Hertil kommer den ikke katalogiserede tilvækst af tidsskrifter og 
anden litteratur.

Desuden findes en særlig børnebogsamling på ca. 250 bind.
I tidsrummet fra 30. marts 1962 til 20. marts 1963 har der foruden 

børnebøger været udlånt 1.239 bind.
Bibliotekets tilvækst, hvoraf de med * mærkede bøger er gaver, 

består foruden de løbende subskriptioner, tidsskrifter, videnskabelige 
meddelelser o. 1. af følgende:

00. Skrifter af blandet indhold. Bog- og biblioteksvæsen. 
Museer.

Blæksprutten 1962. Kbh. 1962.
Diplen 1962. Næstved 1962.
* (Det) kgl. da. Vidensk. Selskabs Oversigt o. selsk. virksomhed juni 

1961-maj 1962. Kbh. 1962.
* Lund, Erik, M. Pibl og fobs. Sløk: De europæiske ideers historie. 

Kbh. 1962.
Nationalmuseets arbejdsmark 1962. Kbh. 1962.
* Stybe, Sv. Erik: Idéhistorie. Kbh. 1961.
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10. Filosofi.
Hedenius, Ingemar: Valg af livsanskuelse. Kbh. 61.
]ung, C. G.: Det ubevidste. Kbh. 62.
Kierkegaard, Søren: Begrebet Angest. Kbh. 62.
Kierkegaard, Søren: Gjentagelsen. Kbh. 61.
Løgstrup, K. E.: Kunst og etik. Kbh. 1961.
Russell, Bertrand: Vestens filosofi I-II. Kbh. 62.

20. Religion.
* Hvidtjeldt, Arild: Religioner og kulturer. Kbh. 1961.
Marcus, Aage: Mystik og mystikere. Kbh. 1962.

37. Opdragelse og undervisning.
* Aarhus universitet. Aarsberetning 1961-62. Aarhus 1962.
* Betænkning ang. Revision af anordn, om Prøve i pædagogik ved 

Statens h. almenskoler. Kbh. 1961.
* Piene, Kay: Eksamenskarakterer og forhåndskarakterer. Oslo 1961.

39- Folkeminder.
Danmarks folkeminder nr. 72. (Boberg: Dansk folketradition). Kbh. 

1962.

40. Geografi og rejser.
Schon, Axel: Olie, Oliegeografi i motoriseringens tidsalder. Kbh. 61.

Danmark.
Trap, J. P.: Danmark. Bd. 7, 1. Viborg amt 5. udg. Redigeret af Niels 

Nielsen, Peter Skautrup, Therkel Mathiassen. Kbh. 1962.

Andre lande.
Folk og steder. Efter Walt Disneys filmserie Folk og steder v/ Jane 

Werner Watson og Walt Disney Studiernes stab. Kbh. u. a.
Kristensen, Tom: Rejse i Italien. Kbh. u. å. (1962).
* Svenska turistföreningens årsskrift 1961.

50. Naturkundskab.
Elementa årg. 1954-59.
Fra Fysikkens Verden årg. 1954-59.
Fysisk Tidsskrift årg. 1954-59.
Nordisk atronomisk Tidsskrift 1954-59.
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Danmarks Fauna 67. (N. Thydsen Meinertz: Mosskorpioner og 
Mejere).

Danmarks Naturfredningsforenings årsskrift 1962. Kbh. 1962.
Garboe, Axel: Geologiens Historie i Danmark 1-2. Kbh. 1959-61.
Gyldendals kvantebøger:

Benåde, Arthur H.: Musik og lyd.
Boys, C. V.: Sæbebobler og de kræfter, der danner dem.
Cohen, I. Bernard: Fysikkens gennembrud.
Fink, Donald D. G. og David M. Lutyens: Fjernsynets neutron.
Hughes, Donald J.: Den fantastiske neutron.
Wilson, Robert R. og Raphael Littauer: Cyklotronen og andre 
acceleratorer. Kbh. 1962.

Hanström, Bertil (Red.): Djurens värld. Bd. 15. (Löwegren: Zoolo
gisk museiteknik). Malmö 1961.

Hvass, Hans: Fugle i farver. (Politikens håndbøger). Kbh. 1962.
Larsen, Poul: Planternes vækststoffer. Kbh. 62.
Pasmussen, Otto V.: Kemiske og fysiske tabeller. Kbh. 1961.
Schrøder, Michael: Lynregning. Kbh. 1961.
Swinnerton, H. H.: Jorden under os. Kbh. 1958.
Thernøe, K. A.: Universet omkring os. Kbh. 62.
Tinbergen, N.: Når dyr lever sammen. Kbh. 1955.
Verden omkring os. Den levende jord. Verona 1962.

60. Praktiske fag.
Gyldendals bog om biler ved N. E. Demant Hansen. Kbh. u. a.
Morgan: Ungdommens radiobog. Kbh. I960.
* Scheel, J. D.: Berømte biler. Kbh. 1962.
Schröder, J.: Byg selv en radio 2. Kbh. 1961.

70. Kunst.
* Pinsen, Helge: Domus Flavia sur le Palatin. Kbh. 1962.
Lynge, Flemming: Sketches 1-3. Dansk Teaterforlag, Kolding, u. a.
Peters, J, M. L.: Teaching about the Film. Lausanne 1961.

79. Sport og spil.
Andersson, A. R.: Naturfotografering. Vejledning for begyndere. 

Kbh. 1962.

80. Litteratur og sprog.
Bang, Jørgen: Om at bruge fremmedord. Kbh. 1962.
* Bom, Kaj: Slang-ordbogen. Politikens forlag. Kbh. 1962.
Farrell, R. B.: A Dictionary of German Synonyms. Cambridge 1955.
Friedrich, Hugo: Die Struktur der modernen Lyrik. München 1961.
Cowers, Ernest: The Complete Plain Words. London I960.
Svendsen, Hanne Marie: På rejse ind i romanen. Kbh. 1962.
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90. Historie.
Aktuelle Kort. Red. af Hans Jensen og Ole Barfod. Kbh. 62.
Baumann, Hans: De store jægeres huler. Kbh. 1962.
Brickhill, Paul: Himmelhunden. Kbh. 1962.
Brion, AL; Pompeji og Herculaneum. Kbh. 1961.
Brøndsted, Holger: Spaniens guldalder. Kbh. 62.
Brøndsted, Jobs, og Nørlund, Poul: Seks tværsnit af Danmarks hi

storie. Kbh. 62.
Hersey, John: Hiroshima. Kbh. 62.
Kenyon, Kathleen M.: Fund og forskning i Bibelens land. Kbh. 1962. 
Kulturhistorisk leksikon for nordisk middelalder, bd. 7. Kbh. 1962. 
Lauring, Palle: Unionskrigene. Kbh. 1962. - Valdemarerne. Kbh.

1961. - Valdemars sønner og unionen. Kbh. I960.
Phillips, C. E. Lucas: Angrebet på Saint Nazaire. Kbh. 1959.
Phillips, C. E. Lucas: Operation Nøddeskal. Kbh. 1957.
* Politikens Danmarkshistorie, bd. 1-2. Kbh. 1962.
* Politikens historiske atlas, 2. oplag. Kbh. 1962.
Riis, P. Antiken og dens østlige udløbere. (Fortidens Kultur). 

Kbh. 1957.
Roger-Henrichsen, Gudmund: England genskabes. Kbh. 1961.
* Statsrådets forhandlinger 1848-1863, bd. 5. Kbh. 1962.

99- Personalhistorie.
Norsk biografisk leksikon, bd. XIV. Oslo 1962.

Henriksen, Aage: Den rejsende. Otte kapitler om Baggesen og hans 
tid. Kbh. 1961.

Christensen, Christian: Bondeknold og rabarberdreng. Kbh. 1962.
Eatherly, Claude og Günther Anders: Samvittighed forbudt! Kbh. 

1962.
Grundtvig Studier 1962. Kbh. 62.
* Lauring, Palle: /. C. Jacobsen. Hans liv og gerning. Kbh. 1961.
Mann, Thomas: Briefe. Fischer Verlag 1961.
Reventlow, Eduard: I dansk tjeneste. Kbh. 1956.

Dansk-norsk-islandsk skønlitteratur.
Aabye, Karen: Vi, der elsker livet. Kbh. 1962.
Blicher, St. St.: (Den) svundne drøm. Nogle digte af Steen Steensen 

Blicher. Udg. af Forening for boghåndværk. Kbh. 1962.
Grieg, Nordahl: Ung må verden endnu være. Kbh. 61.
Holm, Sven: Den store fjende. Kbh. 1961.
Jacobsen, Jørgen-Frantz: Barbara. Kbh. 1962.
Linnemann, Willy-August: Skæbnen må være en skælm. Kbh. 1962.
Lyngby Jepsen, Hans: I kærlighed og andre noveller. Kbh. 59.
Nissen, Mogens Jermiin: Ekko af årene. Digte i udvalg. Kbh. 1961.
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Ranch, H. J.: Karrig Niding. Udg. af Forening for boghåndværk. 
Kbh. 1962.

Sandemose, Aksel: Murene omkring Jeriko. Kbh. 1961.
Schack, Hans Egede: Phantasterne. Kbh. 62.
Ørum, Poul: Skyggen ved din højre hånd. Kbh. 1962.

Udenlandsk skønlitteratur.
Arnaud, G.: Frygtens pris. Kbh. 61.
* Balzac, H. de: Le cousin Pons. Paris 1956.
Boye, Karin: Kallocain. Kbh. 60.
Camus, Alb.: Faldet. Kbh. 62.
Dreiser, Theodore: Søster Carrie. Kbh. 62.
Dürrenmatt, Friedrich: Kriminalkommissæren. Kbh. 1963.
Flaubert, Gustave: Madame Bovary. Kbh. 62.
Gerlach, Heinrich: Dødsdømt arme. Kbh. 62.
Greene, Graham: Manden i tågen. Kbh. 62.
Greene, Graham: Vor mand i Havana. Kbh. 62.
Gregor, Manfred: Broen. Kbh. 62.
Gregor, Manfred: Die Brücke. Kbh. 1962.
Huxley, Aldous: Efter mangen en sommer. Kbh. 62.
Huxley, Aldous: Fagre nye verden. Kbh. 61.
Innes, Hammond: Ødemarkens hemmelighed. Kbh. 1962.
Lagerkvist, Pär: Pilgrim på havet. Kbh. 1962.
Länsberg, Olle: Den hårde leg 1-2. Kbh. 1962.
Mann, Thomas: Felix Krull. En svindlers bekendelser. Kbh. 59.
Michener, James A.: South Pacific. Kbh. 1963.
* Moliére: Misantropen. Kbh. 1962.
Poe, Edgar Allan: Hemmelighedsfulde fortællinger. Kbh. 62.
Schaefer, Jack: Shane - den tavse rytter. Kbh. 62.
Schaeffer, Max Pierre: Die letzten beissen die Hunde. München 59- 
Shute, Nevil: Manden med pilefløjterne. 2. udg. 4. opl. Kbh. 1962. 
Smith, Betty: I morgen bli’r alting bedre. Kbh. 1962.
Tickell, Jerrard: Operation Venus. Kbh. 1953.
Traven, B.: Dødsskibet. Kbh. 1962.
Twain, Mark: Huckleberry Finn. Kbh. 1962.
Twain, Mark: Livet på Mississippi. Kbh. 1962.
Vlatten, Jupp: Spielbare Kurzgeschichten. München I960.
Waltari, Mika: Sinuhe, ægypteren. Kbh. 1959.
Zuckmayer, Carl: Die Uhr schlägt eins. Fischer Verlag. 1961.
Æsops levned og fabler. Ved Bengt Holbek. Kbh. 1962.

Skolebøger.
* Abrahamsen, V. m. fl.: Biologi for realkl. 1. Kbh. 1961.
* Andersen, H. C.: Eventyr og historier i udvalg. Udg. af Dansk

lærerforeningen. Kbh. 1962.
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* Bay, Sv. Aage: Fremmede religioner i nutiden. Kbh. 1962.
* Bjernum, førgen: Kilder til vikingetidens historie. Kbh. 1961.
* Branner, H. C.: Røde heste i sneen. Et udvalg udg. af Dansklærer

foreningen.
* Branner, H. C.: Sidst i august. Et udvalg udg. af Dansklærerfor

eningen. Kbh. 1962.
* Brodersen og Møller Kristensen: Litteraturudvalg 2. Kbh. 1962.
* Bøcher, St. B. og Holm: Land og virke, 2. Geografi for 2. r. Kbh. 

1962.
* Bøcher, St. B og Holm: Vi og verden, 1. Geografi for 4-5 kl. Kbh. 

1962.
* Clausen og Hansen: Dansk læsebog for realkl. II. Kbh. 1962.
* Dragsholt, Asger m. fl.: Planter og dyr, 2. Kbh. 1962.
* Engelske frilæsningshæfter (Adventures at Sea. — Out of the 

Jungle). Kbh. 1962.
* Gregersen m. fl.: Læsebogen for realskolen, 2. Kbh. 1962.
* Hansen-Christensen og Brüel: Tysk 3. Kbh. 1962.
* Helweg-Møller og Herløv: The British Spirit. Kbh. 1961.
* Hoffmann fensen m. fl.: Dansktimen. 6. skoleår. 8. skoleår. Kbh. 

1962.
Interpretationen moderner Kurzgeschichten. Frankfurt am M. 1959.
Interpretationen moderner Lyrik. Frankfurt am M. 1959.
Interpretationen moderner Prosa. Frankfurt am M. I960.
* Ir gens og Kjær Rasmussen: Geografi 5. skoleår.
Do. arbejdshefte. Kbh. 1962.
* facobsen, Torben: Hovedskolens nye geometri. Kbh. 1962.
* Ketil-Hansen, P. m. fl.: Regning trin for trin m. 2 suppleringshef

ter. Kbh. 1962.
* Kilder til modstandsbevægelsens historie. Ved J. Hæstrup m. fl. 

Kbh. 1962.
* Kromann Clausen m. fl.: Regning og aritmetik for 2. real. Kbh. 

1962.
* Körber und Schnack: Mein deutsches Buch, 3. Kbh. 1962.
* Le Francais pour tous. 6. (Guilloux: La maison du peuple). Kbh. 

1962.
* Marianne. Det franske samfunds historie efter Charles Seignobos: 

Historie sincére de la nation frangaise. Kbh. 1962.
* Miller, Arthur: Death of a Salesman. (Engelske forf. for gymn. 

nr. 18). Kbh. 1962.
* Nielsen, Axel: Vor jord. Kbh. 1962.
* Nielsen, Frederik m. fl.: Litteraturudvalg for realskolen, 1. Kbh. 

1962.
* Nygaard og Risom Pedersen: Skriftl. regning og matem. for real- 

afd., 2. Kbh. 1963.
* Oddershede og Pedersen: Kvadrat- og rentetabel. Kbh. 1962.

33



* Rossen og Byrith: Deutsch lesen und lernen II. Kbh. 1962.
* Schrøder, Jørgen og Sverre Forchammer: Glimt af musikkens hi

storie. Kbh. u. å. (1963).
* Shakespeare, William: The Tragedy of Macbeth. (Engelske forf. 

for gymnasiet, nr. 19). By Henning Krabbe. Kbh. 1962.
* Sundorph, Th.: Varmelære for gymnasiet. Kbh. 1963.
* Sørensen, Verner: Skriv rigtigt. Kbh. 1961.
* Tyske frilæsningshefter (Deutsche Sagen. Himmel, meine Schuhe. 

— Wälder und Menschen). Kbh. 1962.

Til den fysisk-kemiske samling er anskaffet følgende:
Et Philips Gm 100 rørvoltmeter 690.
En Leybold’s kørebane med holdemagnet.
Kontaktplader og linsefødder.
Et stort elektrisk stopur; nøjagtighed 0,01 sekund.
Et elektronstrålerør til bestemmelse af —m
En transformator.
16 linser i afskærmning med brændvidde på 30 cm.
16 linser i afskærmning med brændvidde på 3 cm.

3 Hayducks målerør, 500 ml.
1 neon spektralrør.
1 stroboskop.

Leybold: Physikalische Handblätter nr. I, II, III og IV.
1 brugt »knallert«.

Samt kemikalier, måleglas, kviksølvrenseapparat, termometre, rea
gensglas, porcelænsskåle og digler, dilatometre, glashaner, vinkelmå
ler, nikkel-, jern- og kobberelektroder, plasticskåle m. m.

Til det fysisk-kemiske bibliotek er anskaffet:
Milliard: Reference manual of transistor circuits.
Milliard: Circuits for audio amplifiers.
Milliard: Students constructional oscilloscope.
Milliard: Simple oscilloscope measurements.
Milliard: Demonstrations and experiments in electronics.

Anskaffet i 1962-63.

Gaver til den fysiske samling:
Automobilforhandler Offer Andersen. En gearkasse.
Automatic (overingeniør Hans Larsen (25). En model af automa

tisk telefon, samt forskellige elektromagnetiske relæer, tælleapparater, 
telefoner og mikrofoner, nummerskiver, ringeanlæg og ringedynamoer.

G. Kirks Kabelfabriker (værkfører Sig. Larsen, Asnæs) : En sam
ling prøver på P.V.C. isolerede ledninger og kabler.
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Civilingeniør Jens Thomsen (33) : En Sartorius vægt med automa
tisk udveksling af lodderne; måleområde ned til 0,2 milligram.

Fabrikant Knud Lindberg (24) : En ensretter til 100 volt og 5 
ampere.

Discipel Ulrik Danneskiold-Samsøe: Et radioapparat.
Discipel John Grew: En teaterkikkert.
Discipel Per Falkenberg R.: Et bilanker med udveksling.
Discipel Martin Møller, lim, har lavet et skråplan til en rullende 

cylinder.
Discipel Kim Leschly, Im, et kaleidoskop.
Discipel Kjell Harr: Reparation af knallerten.
Discipel Lars Ulrik Thomsen, 2.r., et bræt med fjedre af forskel

lig længde til svingningsforsøg.
Discipel Erik Lassen, 2.r., et bræt med søm til forsøg med trykfor

deling.
Disciplene L. Kann Rasmussen II m, Rasmus Møller, 2.r., og Fre

derik Crone, 2.r.: Dåser med hane og ventil til trykforsøg.
Fra De Danske Unilever Selskaber har vi modtaget en stor samling 

skrifter med kemisk-teknisk indhold.
Tage Schouboe: Håndbog 1962.

Gave til den naturhistoriske samling:
Brødrene Jonquiéres: Atlassommerfugl med larver fra Java.
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Ferier og rejsedage i skoleåret 1963-64
Skolen begynder tirsdag den 13. august. Nyoptagne disciple må 

møde inden kl. 14, de øvrige i eftermiddagens løb. Ankomst før den 
13. august ønskes ikke, undtagen for disciple, som ellers ikke kan nå 
frem til tiden.

Fugleskydningen bliver lørdag den 31. august.
Efterårsferie: lørdag den 12. oktober kl. 12,45 til mandag den 21. 

oktober kl. 18,30.
Juleferie: lørdag den 21. december kl. 9 til mandag den 6. januar 

1964 kl. 18,30.
Fastelavnsferie: lørdag den 8. februar kl. 12,45 til tirsdag den 11. 

februar kl. 18,30.
Påskeferie: lørdag den 21. marts kl. 12,45 til tirsdag den 31. marts 

kl. 18,30.
Bededagsferie: torsdag den 23. april kl. 12,45 til søndag den 26. 

april kl. 18,30.
Efter de ovennævnte ferier kører der bus fra København kl. 17,00, 

og alle disciple skal være tilbage på skolen, så at de deltager i aftens
bordet kl. 18,50.

Rejsedage med busafgang fra skolen kl. 12,45 om lørdagen og fra 
København om søndagen kl. 19,30: I 1963 7.-8. september, 21.-22. 
september, 9--10. november. Lørdag den 30. november holdes må
nedslov, så at hjemrejse foregår den 29. november kl. 12,45 og afgang 
fra København den 1. december kl. 19,30. I 1964: 25.-26. januar, 
22.-23. februar, 7.-8. marts.

Skolekomedie og bal formentlig lørdag den 23. november, Trolle- 
fest tirsdag den 14. januar og koncert med bal den 12. april.

Om ferier og eventuelle rejsedage efter 1. maj 1964 vil der først 
kunne siges noget, når eksamensskemaet for maj-juni 1964 foreligger.

Disciple i 1. real bliver konfirmeret palmesøndag den 22. marts 
1964.

Herlufsholm, den 30. april 1963.

P. Kierkegaard.


